DIRAM QVI CONTVDIT HY-

DRAM] Hercules, vt sup. Od. 4. lib. 4. Non hydrae secto corpore firmior Vinci dolentem creuit in Hercule.

NOTA QVE FATALI PORT. LABS.] labores Herculis commemorat Lucret. prooemio lib. 5.

COMPERIT INVID. SVPR. &c.] nam eius, qui inuidia laborat, interitu, exstinguitur inuidia, vt Od. 24. lib. 3. Virtutem incolentem odimus, sublatam ex oculis querimus inuidi. Propert. lib. 3. eleg. 1. Omnia post obitum fingit maiora vetustas, Matius ab exsequis nomen in ora venit. Sic Demosth. οὐδὲ σφοδρῶς, Τίς γάρ οὐκ οἶδεν τῶν πάντων, ὅτι τοῖς μὲν ζωῆς παύσει τις ἢ πλεον, ἢ ἐλάττων φθόνος τῆς τεβηεώτατος δὲ ἐδὲ τῶν ἐχθρῶν ἐδὲ εἰσι μισοῖ, id est, qui enim nescit, eos omnes, qui viuunt, inuidiam magis, aut minus laborare: mortuos autem ne inimicorum quidem cuiquam odio esse?

VRITENIM FVLG. SVO, QVI, &c.] id est, qui virtute, aut arte aliqua ceteris omnibus, qui eandem artem, & ac virtutem colunt, antecellit, illis acerbum dolore commouet, sibi odium & inuidiam constat. ignauis enim, incertibus, miseris inuidet nemo: sed viris fortibus, strenuis, industriis, & fortunatis: vt sat. 3. lib. 2. Inuidiam placare parat virtute relicta. nimio autem splendore oculos praestingui, annotatum est ad Od. 2. lib. 2.

QVI PRAGR. ARTEIS] qui artifices se inferiores sua praestantia quodammodo onerat, atque opprimit.

EXSTINCTVS] id est, mortuus. nam, vt lux pro vita, sic nox, & tenebra pro morte vsurpantur a scriptoribus. Eurip. Hippol. cor. ὁ δὲ ἀνεψφίθηται πύλας Ἀΐδου, φάος δὲ λείπειν βλάπτων τῶδε. id est, nescio enim mihi aperta esse Orci portas, lucem autem me hanc vltimam videre. M. Tull. Tuscul. 2. tamen obijciatur interdum animo metus quidam, & dolor, cogitanti, fore aliquando finem huius lucis. Horat. Od. 28. lib. 1. sed omnes vna manet nox. iam exstinctus compositum est ab ex, & stinguo, quo verbo vitur Lucret. lib. 2. stinguis, colorem. ab eodem sunt haec, distinguo, restinguo, praestinguo, quod postremum in omnibus libris imprellis corruptum est. Nam, vbicumque legitur praestringere, seu praestringere oculos, seu aciem oculorum apud M. Tull. Plautum, & ceteros, egredum praestinguere: vt hoc dicam ei παρόφ.

AMABITVR IDEM] Nam (vt inquit Plautus Captiuus.) Tum denique omnes nostra intellegimus bona, Quom, qua in potestate habuimus, eo amissimus.

PRESENTI TIBI] sic supra Od. 5. lib. 3. praesens Diuus habebitur Augustus, adiectis Britannis Imperio, grauibusque Persis. Scruuius ad illum Virg. locum Tityro, Namque erit ille mihi semper deus, notat, semper, idque post mortem & dum viuunt. Alij enim imperatores post mortem demum in numerum deorum referuntur: Augustus autem templa viuus meruit. Horatius, Praesenti tibi maturos, &c.

MATVROS] non expectata morte delatos: tempe-

A tempestiuos. Plato lib. 7. de rep. scribit, non esse turum viuos carminibus, laudationibus, encomiis afficere, his verbis, τῆς γὰρ μὲν ἐπιζῶντας ἐγκωμίοις τε, καὶ ὑμνοῖς τιμῶν οὐκ ἀσφαλές ἐστὶν ἀν᾿ ἀπαντῶσι τοῖς τὸν βίον διαδραμαίων τέλους ὀφισσῆσθαι καλῶν.

IVRANDAS] quibus delatum erat iusurandum, ij ad aram iurabant. M. Tull. pro Flacco. ergo is, qui si aram tenens iuraret, & crederet nemo: per epistulam, quod uolet, iniuriam, probabit? Iurandas igitur per nomen tuum, id est, ad quas per nomen tuum iuratur sumus.

SED TVVS HIC POP.] populus Rom. (inquit) in eo est prudens existimator, & aequus rerum aestimator, quod de diuinis honoribus afficit, & quod te superioribus omnibus ducibus tum Graecis, tum Latinis antepont: in ceteris non perinde rectè sentire reperitur.

TERRIS SEMOTA] sublata est hominum conspectu, & praene dicam, mortua, id est, quorum auctores multis ante saeculis mortui sunt.

SVIS QVE TEM. DEF.] idem dicit: hoc est, quae peruetera facta sint: vel quorum tempora abierunt, deflexerunt, ac praterierunt.

FASTIDIT] aspernatur, ac respuit. supra epist. 3. lib. 1. Fastidire lacum, & riuos, &c.

SIC FAVTOR VET. VT TAB. &c.] id est, qui ita fauet veteribus, & antiquitati, vt leges XII. tabularum, quas decemuirj conscripserunt, Solonis leges imitati: & foedera regum Romanorum cum Gabiis, aut Sabinis ista: & ius Pontificum, & annales à pontificibus conscriptos, & Vatium praedicta, dicitur à Musarum ore fluxisse. Sic M. Tull. primo lib. de legibus eos irridet, imperitiosque, ac tardos esse existimat, qui cum Egeria Numam esse collocutū, & ab aquila Tarquinio apicem impostum putent.

ANNOSA VOLVM. VAT.] vatium carmina: in quibus fuit Cn. Marcius, quem commemorat T. Liuius lib. 5. annal. eiusque; duo vaticinia profert: vnum, quo praedicebatur pugna Cannensis euentus: alterum, quo iubebantur Romani ludos Apollinarem instituire, si victores esse velent. Priore carmine (inquit Liuius) Cannensis praedicta clades in haec ferme verba erat. ferme additum est à Liuijo, quia verba Marcij, quod erant antiquiora, paulum sunt immutata. Ego post Alciaium & Ranconetum, & Memmium, his verbis conscriptum carmen fuisse existimabam: Annè Troiugena Cannam Romane feuge, Ne te alienigena in campo cogant Diomedis Conseruisse manus pugnantem: sed neque credes Ante mihi doncum compleris sanguine campum. Multaque millia caesa tuorum deferat amnis In pontum magnum de terra frugiferente, Piscibus, pinnigerisq; ferisq; colentibus terras Pr suat esca caro tua. nam m ita Iupiter inest. Alterum carmen sic putabat contextum fuisse Ios. Scaliger, nisi quod in paucis quibusdam ab eo diffusis, Romulidae si perduellis expellere uoluit, Et vomicae genitū qua longè alienigenarum Venit: Apollineri uocatus censeo lu-

doi: Qui Deo Apollineri sunt come quotians, Quomiam poplicita populos dederit sibi partem, Conferunt primam pro se, suisq; Pratoribus ludis faciundū illi praesto, Qui summum populo plebeique urbe dabit ius. At bis quingde uiri Graeco sacra ritu obeunt. Haec si factus uis gaudebit semper: Atque adeo fiet melior res publica uostrā. Nam si Dius uos pro perduellis stringet ad unum, Qui uosros campos placidè nunc, uisq; pacem.

FOEDERA REG. VEL GAB.] foedera cum Gabiis ista sunt à Tarquinio Superbo: de quibus sic Dionysius Halicarnas. Ρωμαῖνε, ἀρχαῖοι δὲ τῶν ἐπιζῶντων ἐπιζῶντων κλημῶν ἐν ἱερῷ διὸς πατρῶς, ὃν Ρωμαῖοι σέβοντες καλεῖσιν, ἀσπίς ἑλληνική βύρση βοεία, ὡς εἰπὼς τῶ σφαιροειδῆτος ἔστι τῶν ὀρκίων τότε τοῦδ, ἡ ἀμμοσίαν ἀρχαῖοῖς ἔπι γὰρ χαμῆταις γὰρ μὲν ἀντοῖς ὀμολογῶσι, id est, horum foederum monumentū Romae existat in templo Iouis Fidi: quae Romani sanctum appellant, scutum ligneū pelle bubula intectum eius bouis, qui tum in foedere faciendo fuit immolatus, literis antiquis inscriptas condiciones, & pactiones continens.

SI, QVIA GRÆC. SVNT ANTIQ. &c.] id est, si, quia scripta Graecorum antiquissima quaeque, sunt etiam optima, iccirco Romani scriptores, quo antiquiores erunt, eo meliores habebuntur, maxima erit nostri iudicij peruersitas. nam eadē ratione reperiemur Graecis meliores.

G Non semper autem quae sunt antiquissima, videntur etiam optima: quemadmodum ex oraculo illo, quod Apollo consultus ab Atheniensibus, quam potissimum religionem colerent, ac tenebant, edidit, intelligere licet. Nam cum respondisset, antiquissimam, & more maiorum comprobatam: iterum consultus, quae esset antiquissima, quia mos maiorum sepe mutatus esset, respondit, quae optima.

EADEM PENS. TRVT.] eadem ratione, & aequitate aestimantur, al. pensentur.

NIL INTRA EST OLEAM, NIL, &c.] prouerbiū conuenit in eos, qui aut, quae perspicua vera sunt, negant: aut, quae perspicua falsa, aiunt. quid enim certius, quid apertius est, quam & intra oleam, os esse, & extra nucem, putamen, ac duritiem?

VENIMVS AD SVMMVM, &c.] reperientur enim pictores, cantores, palestritae in Italia, quam in Graecia, meliores: quod est falsum.

PSALLIMVS] cithara canimus. nam ψάλλειν (vt docet Suidas) est τῷ ἀκροῦ τῷ δακτύλῳ τῷ χροῦδῳ ἀπιδῶν: id est, summis digitis chor-das tangere.

VNCTIS] vngebantur enim palestritae, vt a libi diximus. Aristoteles lib. 8. de republica, quatuor artes enumerat, quas in Graecia discere solebant. ἡραματικῶν, γυμναστικῶν, μουσικῶν, ἡραφικῶν. hoc est, grammaticam, artem corporum exercendorum, musicam, picturam.